
Autostrada del Brennero S.p.A.

appalto per la progettazione esecutiva e la realizzazione di una stazione di rifornimento di idrogeno presso
l'Autoporto Sadobre

Informazioni sulla gara
ID 3687

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 45223720-9

Protocollo: bando_06/2025

CIG: B6484495BC

CUP: J44E23000110005

Tipo di fornitura: Lavori

RUP: Alessandro Franceschini

Per richiedere informazioni:
Direzione Tecnica Generale – Servizio Affari
Generali Tecnici Telefono: +39 0461 212734-806 E-
mail: affari.generali.tecnici@autobrennero.it

Stato: In corso

Soggetto aggiudicatore: Autostrada del Brennero S.p.A.

Centro di costo: Direzione Tecnica Generale

Destinatario fornitura/servizio: Direzione Tecnica Generale

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 14.923.082,50 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 14.822.093,51 €

Oneri: 100.988,99 €

Importo contributo ANAC: 220,00 €

Garanzia fideiussoria: 298.461,65 €



Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 1.2 Proporzionalità inversa sul ribasso

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 20

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 02 aprile 2025 10:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 14 maggio 2025 17:00:00

Data scadenza: 19 maggio 2025 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
e-DGUE

dichiarazione generale di partecipazione

dichiarazione del progettista

attestazione DNSH

attestazione rispetto principi PNRR

insussistenza conflitto di interessi

indicazione titolare effettivo

relazione ex art. 102, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 (rif. art. 8.1 disciplinare di gara)

rapporto sulla situazione del personale maschile e femminile ex art. 46 D.Lgs. 198/2006 ovvero
dichiarazione di non essere tenuti alla redazione del rapporto (rif. art. 8.2 disciplinare di gara)

dichiarazione requisiti ex art. 27 D.Lgs. 81/2008 - patente a crediti imprese (rif. art. 8.3 disciplinare di
gara)

modulo dati impresa

dichiarazione subappalto

attestazione SOA

garanzia provvisoria

ricevuta contributo ANAC

eventuale ulteriore documentazione

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
C.1 - modulo offerta economica

C.2 - (eventuale) dichiarazione eventuali informazioni da escludersi dal diritto di accesso agli atti (art. 35,
comma 4, lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36

C.3 - (solo se presente dichiarazione di cui al punto C.2) copia dell'offerta del concorrente con parti
oscurate



Documentazione gara
PFTE

allegato al disciplinare tabella “CRITERI E SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE, DOCUMENTAZIONE
AMMISSIBILE E MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI”

disciplinare di gara

bando di gara



Chiarimenti
Domanda Risposta

Buongiorno, in relazione alla procedura aperta
relativa all’appalto per la progettazione esecutiva e
la realizzazione di una stazione di rifornimento di
idrogeno presso l｀autoporto Sadobre, considerati i
tempi di elaborazione delle possibili proposte
migliorative da parte di alcuni fornitori e visto il
periodo festivo a ridosso della data di scadenza, al
fine di elaborare la nostra migliore proposta
tecnico/economica, con la presente siamo a
richiedere 14 giorni di proroga sul termine ultimo
per la presentazione delle offerte. In attesa di
cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti

In considerazione della richiesta formulata, tenuto
conto sia dell’interesse a favorire la più ampia
partecipazione alla presente procedura di gara sia
della necessità per la scrivente stazione appaltante
di garantire il rispetto delle tempistiche di cui alle
milestone previste nell’ambito del Piano per la
Ripresa e Resilienza (PNRR), viene concessa una
proroga di 14 giorni rispetto ai termini
originariamente previsti dal bando di gara
pubblicato sulla gazzetta europea del 2 aprile 2025.

Al presente chiarimento seguirà opportuno avviso di
proroga.

Domanda Risposta

proroga dei termini di presentazione e apertura
offerte

AUTOSTRADA DEL BRENNERO S.p.A.

Via Berlino, 10 - 38121 TRENTO

Telefono 0461/212611 - Telefax 0461/212849

www.autobrennero.it

 

AVVISO DI PROROGA DEI TERMINI

BANDO DI GARA N. 06/2025

APPALTO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA
E LA REALIZZAZIONE DI UNA STAZIONE DI
RIFORNIMENTO DI IDROGENO PRESSO
L’AUTOPORTO SADOBRE

CIG B6484495BC CUP J44E23000110005

 

Con riferimento alla procedura aperta con
svolgimento in modalità telematica indetta da
Autostrada del Brennero S.p.A. per l’affidamento
della progettazione esecutiva e realizzazione di una
stazione di rifornimento di idrogeno presso
l’Autoporto Sadobre – CIG B6484495BC CUP
J44E23000110005, si comunica che sono prorogati
i termini per la presentazione e l’apertura delle
offerte come di seguito indicato:

Termine per la presentazione delle offerte:
anziché entro le ore 12:00 del giorno 5 maggio
2025, il termine per la presentazione delle offerte è
prorogato entro le ore 12:00 del giorno 19 maggio
2025.

Apertura delle offerte: anziché il giorno 6 maggio
2025 alle ore 9:30, l’apertura delle offerte è
prorogata al giorno 20 maggio 2025 alle ore 9:30.



Rimangono ferme tutte le ulteriori clausole e
prescrizioni di cui al bando di gara e relativi allegati.

 

Trento, lì 14 aprile 2025

Domanda Risposta

PRECISAZIONE

BANDO DI GARA N. 06/2025 – CIG B6484495BC;
CUP J44E23000110005

 

progettazione esecutiva e la realizzazione di una
stazione di rifornimento di idrogeno presso
l’Autoporto Sadobre

 

P R E C I S A Z I O N E

 

Con riferimento al progetto di fattibilità tecnico
economica per la realizzazione di una stazione di
rifornimento di idrogeno presso l’Autoporto Sadobre
si informa che nell’elaborato “3.02 – Parte seconda
– prescrizioni tecniche” al punto “3.8 –
DOCUMENTAZIONE IMPIANTI” è presente
un’elencazione di documenti rubricata “art. 3.8.1 –
Documentazione da produrre in fase di
presentazione dell’offerta”.

Si precisa che trattasi di mero refuso in quanto la
documentazione da produrre in sede di
presentazione dell’offerta e soggetta a valutazione
ai fini dell’attribuzione dl punteggio di qualità è
indicata esclusivamente nella tabella allegata al
disciplinare di gara “CRITERI E SUB-CRITERI DI
VALUTAZIONE, DOCUMENTAZIONE
AMMISSIBILE E MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE
DEI PUNTEGGI”.

Si informa che dalla data odierna è disponibile sulla
piattaforma telematica di gara l’elaborato “3.02 –
Parte seconda – prescrizioni tecniche” nella sua
versione corretta.

 

Trento, 15 aprile 2025

Domanda Risposta

Spettabile Amministrazione, in considerazione dell｀
approssimarsi del periodo pasquale e di ponti con
conseguente minor presenza di personale in
Azienda e la concomitanza di una procedura con
oggetto analogo, chiediamo cortesemente il

Tenuto conto dell’esigenza per la scrivente Stazione
Appaltante di garantire il rispetto delle tempistiche di
cui alle milestone previste nell’ambito del Piano per
la Ripresa e Resilienza (PNRR), si informa che la
richiesta di concessione di un’ulteriore proroga dei



posticipo per la presentazione della gara corrente al
30/5/2025. Confidenti che possiate accogliere la ns.
istanza, ringraziando anticipatamente porgiamo
distinti saluti.

richiesta di concessione di un’ulteriore proroga dei
termini di consegna, già dilazionati di due settimane
rispetto alla data originariamente stabilita dal bando
di gara, non può essere accolta.

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

T.1 - MODALITA｀ ESECUTIVE DEL LAVORO

T.1 - MODALITA｀ ESECUTIVE DEL LAVORO 5.00

Totale criterio 5.00

T.2 - ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE

T.2.1 - Organigramma di cantiere 4.00

T.2.2 - Direttore tecnico di cantiere 3.00

T.2.3 - Capocantiere 3.00

Totale criterio 10.00

T.3 - CARATTERISTICHE QUALITATIVE COMPRESSORI IDROGENO

T.3.1 - Misure atte a garantire la purezza dell｀
idrogeno 15.00

T.3.2 - Misure atte a garantire una maggiore
efficienza di compressione dell｀idrogeno 15.00

Totale criterio 30.00

T.4 - CARATTERISTICHE QUALITATIVE STOCCAGGI IDROGENO

T.4 - CARATTERISTICHE QUALITATIVE
STOCCAGGI IDROGENO 15.00

Totale criterio 15.00

T.5 - TEMPI DI FERMO IMPIANTO, MANCATA EROGAZIONE DI IDROGENO

T.5 - TEMPI DI FERMO IMPIANTO, MANCATA
EROGAZIONE DI IDROGENO 8.00

Totale criterio 8.00

T.6 - GARANZIE

T.6 - GARANZIE 10.00

Totale criterio 10.00

T.7 - PARI OPPORTUNITA｀ GENERAZIONALI E INCLUSIONE LAVORATIVA (D.L. 77/2021)

T.7 - PARI OPPORTUNITA｀ GENERAZIONALI E
INCLUSIONE LAVORATIVA (D.L. 77/2021) 2.00

Totale criterio 2.00

Totale 80.00



Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
CRITERIO T.1

sub-criterio T.2.1

sub-criterio T.2.2

sub-criterio T.2.3

sub-criterio T.3.1

sub-criterio T.3.2

CRITERIO T.4

CRITERIO T.5

CRITERIO T.6

CRITERIO T.7


	appalto per la progettazione esecutiva e la realizzazione di una stazione di rifornimento di idrogeno presso l'Autoporto Sadobre

